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Det inkluderande &-tecknet, som är namnet på denna tidning,
uttrycker att Johannebergs församling vill verka för sammanhang
och gemenskap. Mellan människor, och mellan människa och 
Gud. Tidningen utkommer med fyra nummer per år. Den räknas 
som samhällsinformation och delas ut gratis till alla hushåll inom
församlingens geografiska gränser.

Ansvarig utgivare: Mattias Sundkvist

Redaktion: Gunnar Persson, Mattias Sundkvist,  
Elisabeth Wagersten, Cecilia Sundström 

&

Hopp i hopplösa tider

Det finns så många fantastiska människor 
som gör skillnad här i världen. Förebil-
der, som går före och visar vägen för oss 

andra vanliga. De som gör gott för andra, 
lyckas med banbrytande forskning eller reser till  
månen. Dem jag läser om i tidningen eller historie
böckerna. Även Bibeln är full av berättelser om 
hjältar som är starka i tron och besegrar ondskan. 
Som David mot Goliat.

När jag ser på vår värld just nu, med krig och 
naturkatastrofer, ensamhet och hopplöshet, 
skulle vi behöva tusentals superhjältar för att för-
ändra läget. Det är då jag börjar förlora hoppet …

Fast tänker jag vidare inser jag att alla dessa 
helgon och hjältar i alla tider har en sak gemen-
samt. De är bara vanliga människor med en tro 
på något större. Och jag tänker på lille David, 
yngst av bröderna, med den minst ansedda 
uppgiften att vakta fåren. Men han var bra på att 
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kasta prick och han litade på Gud.  
Det räckte för att besegra jätten Goliat.

Och lärjungarna som Jesus valde ut att följa honom, ett 
gäng enkla fiskare eller fifflande tullindrivare, som bråkade, 
tvivlade och svek när det brände till. Men Jesus valde dem ändå!

Kanske gör detta att jag mitt i hopplösheten ändå vågar 
hoppas? Eftersom vi alla kan få göra skillnad, vilka vi än är 
och hur vi än har det. Vi har inte tusen superhjältar, men mil-
jarder människor med möjlighet att göra något i rätt riktning, 
varje dag!

Och även om vi tvivlar, finns någon som tror på oss och 
älskar oss genom allt. Gud själv, som har lovat att vara med oss 
varje dag i våra liv och i evigheten därefter.

Jag tänder min adventsstjärna i fönstret och tittar ut över 
staden. Så mycket mörker, men också fullt av glimmande ljus 
som lyser upp vinternatten. Ljuset lyser i mörkret, och mörkret 
har inte övervunnit det. ( Johannesevangeliet 1:5)

MARIA HANNER



3

Jag skulle vilja våga tro
att någon har mig kär.

Jag skulle vilja våga tro
att Gud kan vara här.

Jag skulle vilja våga tro
att kärlek är den makt 
som ändå världen bär.

Jag skulle vilja våga tro
att någon ser all nöd.

Jag skulle vilja våga tro
att Gud finns bortom död.

Jag skulle vilja våga tro
att någon fanns

som ville att jag vore hans.

Svenska Psalmboken, psalm 219 
Tore Littmarck  
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– Det är roligt att höra Vilgot, som har hela livet framför sig, 
säger Lilly Norfeldt. Vilgot Bengtsson bläddrar i fotoboken 
från Lillys hundraårsfirande.
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Lilly, 100 och Vilgot, 20  
hittade hem i kyrkan 
Han är 20 år och chalmerist med framtidsdröm-
mar. Hon har firat hundra och ser tacksamt 
tillbaka på sitt liv. I Buråskyrkan har både Vilgot 
och Lilly hittat hem.

 
– Det är en gåva att få komma till denna lilla kyrka. När jag 
hör orgelbruset känner jag frid, säger Lilly Norfeldt 100 år.

– Och jag blir så glad när jag ser dig här, svarar Vilgot 
Bengtsson, 20. 

I våras firade Buråskyrkan, lite försenat, 50 år med stort 
kalas. Lilly firade dubbelt upp. Hon kom ny till församlingen 
förra året, 99 år gammal. Vilgot, som kom med några år 
tidigare, följer idag med hem till Lilly som numera bor på 
Fridkullas vård- och omsorgsboende. 

– Jag trivs här, men helst vill man ju vara hemma. Fast 
med mina krämpor kan jag inte det, konstaterar hon. 

På söndagarna missar Lilly inte gärna gudstjänsten i 
Burås. Dit har hon tagit med både familj och bekanta. Ett  
par damer på boendet brukar följa med. 

– När jag kommer där i porten känner jag en form av 
lycka, en frid på något vis. Alla är så rara. De hämtar mig 
till kyrkan och prästen tar mig i hand när jag kommer. Sen 
rullar de oss längst fram – tänk att vi får sitta där, på första 
plats vid altaret och ta del av gudstjänsten! 

Lilly har varit med om annat. Hon växte upp i en fattig 
torparfamilj i Halland, som var strängt religiöst och  

schartauanskt. Det gjordes tydlig skillnad på människor. 
– Prästen stod högst i byn, sen kom folkskolläraren och de 

rika bönderna, de satt längst fram i kyrkan. En fattig torpare 
hade inte mycket att komma med. Pappa gjorde dagsverken 
hos godsägaren och slet för att vi skulle ha mat på bordet. 

Lilly gick sex år i folkskola. Efter konfirmationen fick hon 
börja arbeta och försörja sig själv.

Vilgot lyssnar intresserat. Han kom till Buråskyrkan i 
samband med sin egen konfirmation för fem år sedan. Här 
hittade han sin tro. 

– Jag hade aldrig gått i kyrkan, men fick hem en inbjudan. 
Redan på första träffen fanns faddrar som hade sån energi 
och kärlek. De var roliga och totalt öppna för att reflektera 
kring livet och kristen tro. ”Det här kan vara nåt”, tänkte jag.

– Det var ovant med gudstjänst, det var mycket människor 
och så vi, fem-sex nervösa konfirmander. Men så lärde vi 
känna fler. 

– Nu tycker jag det är skönt att gå i kyrkan. Det är en 
regelbundenhet i livet och en vana jag uppskattar.

Mina förebilder är  
kreativa personer  

med stort hjärta.
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bland annat. Språk lärde hon sig 
längs vägen.  

– När jag bodde utom-
lands besökte jag många 
kyrkor, men trivdes bäst i 
sjömanskyrkorna. De var 
liksom för vanliga männi
skor. Och tänk när jag nu 
kom till Burås lilla kyrka. 
Prästen pratade som om jag var 
lika bra som han. 

– Jag var uppvuxen i detta andra och du förstår skillna-
den. Här är nästan som en liten familj, som om jag kom hem. 
Barnen sitter så fint och lyssnar innan de springer iväg till 
sitt. Konfirmander är så fina när de böjer knä vid altaret, då 
får jag tårar i ögonen. 

Lilly ser inte mycket längre, men kan urskilja skuggor. 
– I kyrkan är det glädje och alla får komma. Som gammal 

tror man att man är mest till besvär, det är en belöning att få 
komma till kyrkan.

 När Lilly fyllde hundra i våras bjöd hon församlingen på 
tårta.

– Det var verkligt viktigt, jag ville tacka för allt jag fått. 
Jag vill gärna hjälpa till med att diska och det ena och det 
andra, men jag kan inte göra sånt längre.

Vilgot småpratar med Lilly. Han, som befinner sig i andra 
änden av livet, har många framtidsdrömmar.

– Jag läser elektroteknik och vill arbeta med hållbar 

Vad betyder det att det är olika åldrar?
– Det gör att allt blir lite livligare, det är viktigt! Finns 
det olika åldrar finns det också olika samtalsämnen och 
aktiveter. På så sätt kan alla hitta en plats och ett socialt  
sammanhang. 

Vilgot är även kyrkvärd sedan några år. Han hälsar väl-
kommen vid gudstjänster, läser söndagens bibeltexter och 
hjälper till att dela ut nattvarden, bland annat till Lilly. 

– Det är så fint att ni sitter där längst fram, säger han. 
– Ja, jag kan inte se, så jag brukar fråga: Är vi många idag?  

”Det är fullt som vanligt” svarar de, säger Lilly med ett skratt.

Hennes flytt förra året innebar att en cirkel slöts. Redan 1954 
kom hon som nygift till Fridkullagatan med sin Bernt. I åtta 
år bodde de i två rum och kök med kallvatten och toalett i 
källaren. Bernt, som haft en tuff barndom och bland annat 
bott några år på barnhem, studerade till civilingenjör på  
Chalmers och jobbade extra i hamnen. Lilly läste kvälls-
kurser samtidigt som de fostrade tre söner. Så småningom 
fick de andra möjligheter, att bygga hus i Örgryte och arbeta 
utomlands. När sönerna blev vuxna gick flytten till en lägen-
het på Avenyn. 

– Jag har fått så mycket, jag är tacksam, säger Lilly. Men 
jag tänker ofta på mamma och pappa, mina förebilder. De 
lärde oss att arbeta, att bli ordentliga människor. De sa väl-
digt ofta: En får vara nöjd. Tio Guds bud räcker långt, då blir 

man som människor ska vara. Jag 
hade en fantastisk barndom, 

fattig men så fin ändå. 

ÄVENTYR UTOMLANDS
Redan innan Lilly gifte sig 
tog äventyrslusten henne 
ut i världen. Från hembi-
träde i Göteborg och bageri 

i Stockholm till arbete i 
London, Curaçao och Paris 

Prästen pratade som om 
jag var lika bra som han. 

Jag var uppvuxen med annat.
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Varje dag gör kyrkan massor av bra saker som gör skillnad 
för människor i olika åldrar och livssituation. Genom att vara 
medlem i Svenska kyrkan gör du det möjligt. 

Inte medlem ännu? 
Läs mer och hitta inträdesblanketten  
(finns även utskriven i kyrkan):
www.svenskakyrkan.se/medlem

... eller hör av dig till Johannebergs församling, tel 031-731 61 30, 
johanneberg.forsamling@svenskakyrkan.se

Vill du bli medlem i Svenska kyrkan?

energiproduktion och miljöteknik. Jag tror att jag kan göra 
skillnad där. Självfallet vill jag gärna hitta en bättre hälft och 
fortsätta få vara glad och nöjd över min tillvaro, så som jag 
har varit under flera år nu.

Har du någon förebild – eller är du någons förebild?
– Nja, det tror jag väl inte att jag är ... säger han leende och 
drar lite på svaret. Men det vore fint att få vara det. Jag 
tänker inte på mig själv som en förebild, mer som någon som 
försöker skoja till det lite. 

– Mina egna förebilder är mina mor- och farföräldrar, 
som varit delaktiga i min uppväxt. Men även andra personer 
jag möter som är kreativa, har stort hjärta och som sprider 
glädje, inte minst i församlingen. 

– Det är roligt att höra Vilgot som är så ung och har hela 
livet framför sig, inflikar Lilly. Det är roligt med ungdomar!

När vi ber henne ge Vilgot ett livsråd kommer det snabbt:
– Glöm inte att vara nöjd. Glöm inte tacka, för livet. Det 

gör jag i min kvällsbön. Människor gnäller, men livet är upp- 
och nedgångar, det är arbetsamt. Tänk att jag ändå fått leva i 
hundra år, det är länge. Det är otroligt. 

Du säger att du är nöjd med livet Lilly, betyder det att du 
känner dig färdig?
 – Nej, inte riktigt. Jag har en vilja, trots att jag har det så 
bra här, att få åka hem. Och så vill jag veta hur det ska bli för 
barnbarnen och barnbarnsbarnen.

– Man får räkna livet som en resa, inte grunna för mycket. 
Man ska vara skötsam så gott man kan. Jag har också gjort 
vissa fel i livet, det kan inte hjälpas, men jag tänker på vad 
prästen lär de små barnen, att Jesus förlåter. Det lever jag 
också på.

TEXT OCH FOTO: CECILIA SUNDSTRÖM 
FOTO: KARIN STENBÄCK

CAFÉ JOHANNEBERG
Varmt välkommen till  
en stunds gemenskap runt 
borden. Här serveras kaffe, 
te, smörgås och  
ett gott bakverk för 20 kr. Musik och andakt från  
kl 12 för den som vill. Terminsavslutning med 
adventsfest 12 dec kl 12-14. Välkommen tillbaka igen 
den 9 jan! Musiken startar 30 jan.
Tisdagar kl 12.45-14  
Johannebergskyrkan
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Trons ABC
Föredöme

Det finns olika sätt att lära sig. Ett är att berätta om 
något. Ett annat är att visa genom att göra det själv. 
De flesta av oss har nog fått simlektioner. Då berättade 

läraren hur man ska hålla kroppen, armarna, benen, 
och hur man ska andas. Men det räcker inte. Läraren visade 
också simtagen med sina egna armar och ben, lade sig i vatt-
net och visade hur man kan flyta, och så vidare. Det kallas 
modellinlärning och läraren kallas rollmodell. Detta är ofta 
det bästa sättet att lära sig saker.

Detta gäller inte minst sådant som är viktigt i den kristna 
tron, som inlevelse, empati och barmhärtighet. Det går att 
berätta vad det är – och vi gör det ofta i våra predikningar – 
men det är en helt annan sak att få uppleva det i mötet med 
en annan människa. Kanske har Du fått uppleva empati, 
lyhördhet och värme hos några särskilda människor? Kanske 
i kyrkans gemenskap? Kristna människor som varit genom-
skinliga för Guds ljus? Detta är kanske den viktigaste gåva 
man kan ge.

Av detta skäl är Bibeln inte en religionsfilosofisk bok, en 
dogmatik eller en systematisk teologi. Bibeln lär inte på ett 
systematiskt sätt ut teologiska sanningar. Bibeln berättar 
istället framför allt om människor: Om människors liv i 
olika tidsåldrar och i olika situationer. Och den berättar om 
hur dessa människor levt med Gud, lärt av Honom, vandrat 
med Honom och formats av Honom. När vi läser om dessa 
människors liv, blir det lättare att förstå vad ett liv med Gud 
innebär.

Bibeln ger inte en romantiserad eller idealiserad bild av 
det kristna livet. Människor framställs i Bibeln med sina 
svagheter och skavanker, brott och synder. I Bibeln får vi 
möta människor som brottas med sina tvivel och tillkorta-
kommanden, och hur Gud hjälper dem vidare. Vi får se hur 
de, som inser och erkänner sina svagheter, möts av en kär-
leksfull och barmhärtig Gud. En Gud som inte i första hand 
är kritisk och dömande, utan i första hand förstår, vandrar 
med och hjälper oss igenom våra svårigheter.

Genom kyrkans historia når oss på samma sätt berät-
telsen om män och kvinnor som vandrat med Gud. De har 
brottats med olika svårigheter – i de samhällen de levt och 
i sina egna liv. Och den Helige Ande har varit med dem och 
hjälpt dem fram.

Än i dag finns sådana människor i kyrkans gemenskap. 
Har du mött sådana människor? Vilka människor har varit 
viktiga för dig? Vilka människor har hjälp dig att tänka, att 
tro och att visa medkänsla med dig själv och med andra?

Vi kan också ställa oss frågan, hur vi själva vill vara 
förebilder. Vilka är jag en förebild för? Och hur vill jag vara 
det? Hur skulle jag vilja utvecklas och mogna? Vilka förebil-
der vill jag ta efter, för att själv kunna bli en förebild och ett 
föredöme för andra?

GUNNAR PERSSON
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JULKONSERT GLORIA
Lutherska missionskyrkans kör, barnkör, 
orkester och solister. Sven och Johanna 
Fridolfsson, dirigenter.
Lördag 16 dec kl 19  
Johannebergskyrkan

ZION JULKONSERT
Kören Zion under ledning av Karin 
Stenbäck. Julsånger i ny tappning. 
Glöggmingel och fiskdamm från kl 18. 
Tisdag 5 dec kl 19 
Buråskyrkan

JULSÅNG I JOHANNEBERG
Sjung med och lyssna till julens sånger 
och psalmer! Körerna Vox Johannae  
och Sofia Johanssons Kammarkör samt 
Mölndal Symphonic Band. 
Söndag 17 dec kl 18  
Johannebergskyrkan

ADVENTSFEST 
Café Johannebergs julavslutning med 
luciatåg och Johannebergskören. Vi bjuder 
på adventssmörgås, kaka och kaffe.  
Ingen anmälan. Frågor och ev matallergi:  
Daniel Brorsson 031-731 86 47. 
Tisdag 12 dec kl 12-14  
Johannebergs församlingshem
Ingång Walleriusgatan 1

Fira jul i kyrkan!
BURÅSKYRKAN
Julafton 24 dec kl 11 
JULSPEL. Karin Stenbäck m fl. Vi 
sjunger julens sånger tillsammans. 

Juldagen 25 dec kl 10 
MÄSSA. Niclas Bergenheim,  
Maria Hanner. Julknytkalas!  
Se sid 11.

Söndag efter jul 31 dec kl 10
MÄSSA. Timothy De Bernardi.

JOHANNEBERGSKYRKAN
Julafton 24 dec kl 17 
JULBÖN. Niclas Bergenheim. Maria 
Sjökvist, sång. 

Julnatten 24 dec kl 23 
MIDNATTSMÄSSA. Mattias Sund-
kvist. Sångsolist.

Annandag jul 26 dec kl 11 
HÖGMÄSSA. Mattias Sundkvist. 

Nyårsafton 31 dec kl 16 
NYÅRSBÖN. Timothy De Bernardi. 
Musikmedverkan.

Nyårsdagen 1 jan kl 11 
HÖGMÄSSA. Timothy De Bernardi. 

Trettondedag jul 6 jan kl 11 
HÖGMÄSSA. Niclas Bergenheim.
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Kontakta oss
www.svenskakyrkan.se/johanneberg

@johannebergsforsamling 
@buraskyrkan

Johannebergs församling 
Walleriusgatan 1

031-731 61 30 (gemensam växel) 
johanneberg.forsamling@svenskakyrkan.se 

Bokning av dop, vigsel, begravning
031-731 66 00
gbg.bokning.centrum@svenskakyrkan.se

Präster – tillgängliga för  
själavård och bikt
Församlingsherde Mattias Sundkvist 
031-731 86 35 
mattias.sundkvist@svenskakyrkan.se

Niclas Bergenheim 
031-731 86 45
niclas.bergenheim@svenskakyrkan.se

Timothy De Bernardi 
031-731 86 58 
timothy.debernardi@svenskakyrkan.se

Diakonala resurser  – tillgängliga för 
själavård, samtal och stöd
Maria Hanner, diakon 
031-731 86 48
maria.hanner@svenskakyrkan.se

Daniel Brorsson, diakon
031-731 86 47
daniel.brorsson@svenskakyrkan.se

Kristina Rage, församlingskurator/själavårdare
031-731 86 26, 0706-12 12 24
kristina.rage@svenskakyrkan.se

RETREAT STYRSÖ
Gemenskap under tyst-
nad. Måltider, bön och 
meditation. Möjlighet till 
enskilt samtal. Mer info 
och anmälan kommer på 
hemsidan.
Fredag-lördag  
12-13 april

KNYTKALAS PÅ JULDAGEN!
Juldagsgudstjänst kl 10, därefter juligt 
knytkalas. Ta med något från julbordet 
eller kom som du är, så ordnar vi en enkel 
julfest tillsammans! Ingen anmälan.
Juldagen 25 dec kl 10 
Buråskyrkan

UNGDOMSGRUPP
Härligt kompishäng, aktiviteter, något 
gott att äta, andakt med lovsång och bön.  
För dig som går i 8:an och uppåt.
Fredagar kl 18-20  plus efterhäng 
Buråskyrkan

EKUMENISK  
HÖGMÄSSA 
Johannebergs Equmenia
kyrka, Församlingen Centro, 
Livets Ord, Landala Ethiop
ian Evangelical Church, 
EFS Burås persiska och 
Johannebergs församling. 
Kyrkfika. 
Söndag 21 jan kl 11 
Johannebergskyrkan

ACT JULINSAMLING
Bryt en tradition. Tvångs-
äktenskap, könsstymp-
ning och andra övergrepp 
krossar drömmar och 
slår sönder liv. Var med i 
kampen för alla flickors rätt 
till ett värdigt liv.  
Swisha din gåva till  
900 12 23

SAVE THE DATE

VÅRTERMINEN 2024 
Barn och ungdom, körer, Alphakurs och mycket mer! Startdatum 
och mer info kommer på hemsidan och våra sociala medier.



S om för många andra barn var mitt liv fyllt av idoler. 
Inte så att väggarna i mitt pojkrum var tapetserade 
med idolplanscher – sådana gick inte att köpa i de få 

affärer som fanns i min uppväxts samhälle i Västerbottens 
inland. Jag hade ett par affischer, dock inte med motiv som 
jag själv hade valt. Affischerna följde nämligen med i de 
enstaka exemplar av tidningen Buster, som jag hade fått 
tillåtelse att köpa. En av dessa affischer råkade avbilda 
Ronnie Hellström och därför blev, av denna tillfällighet, 
Sveriges bästa fotbollsmålvakt genom tiderna, min första 
och största idol.

Detta var långt innan internet kunde erbjuda all 
världens kunskap på ett par knapptryckningars avstånd. 
Därför gick jag till den enda människa som kunde hjälpa 
mig att lära känna min idol lite bättre – bibliotekarien i 
biblioteket som låg i Folkets hus. Via fjärrlån fick jag tag 
på en rikligt illustrerad bok om Ronnie, där han berät-
tade om sin karriär och gav många tips på hur man blir 
en bra målvakt.

Ronnie blev min första idol

MATTIAS SUNDKVIST
Församlingsherde

031-731 86 35 
mattias.sundkvist@svenskakyrkan.se

Jag var sju år gammal. Sverige blev femma i fotbolls-
VM i Västtyskland, Ronnie togs ut i världslaget och efter 
sommaren skulle jag börja spela fotboll i BFFI – Bolidens 
förening för idrott. Vid den inledande samlingen räckte 
jag självklart upp handen när tränaren frågade om det 
fanns någon som frivilligt ville vara målvakt.

När jag tänker på åren som gått sedan dess inser jag att 
många förebilder har kommit och gått. De som lämnat 
djupast avtryck är de som själva formats till likhet med 
förebilden framför andra förebilder – Jesus Kristus. Med 
mod som varit okuvligt, med händer som betjänat utsatta 
och lidande människor, och med blickar som strålat av 
kärlek och värme.

Ronnie Hellström må ha benämnts fotbollsikon när 
han avled förra året, men en ikon i ordets egentliga 
betydelse möter vi enbart hos dem som formats till likhet 
med Jesus Kristus, han som är den osynlige Gudens avbild 
(Kolosserbrevet 1:15).

Välkommen till våra kyrkor i advents- och jultid!
 


